

重点指標・政策アウトカム指標・主な事業進捗指標 一覧

I 自然増対策(子ども・子育て対策)

1 重点指標

重点指標	最新の実積値 (H29年)	目標値			
		H29年	H30年	H31年	(H32)
婚姻率(25～39歳男性)	51.7%(H27)	—	—	—	58.4%
婚姻率(25～39歳女性)	60.8%(H27)	—	—	—	68.7%
[代理指標:婚姻件数]	25,480件	—	—	—	—
合計特殊出生率	1.47	—	1.51	1.54	1.57
女性人口(15～49歳)	1,130,000人	—	—	—	1,100,378人

2 政策項目

I-A 出会い・結婚支援

政策アウトカム指標	最新の実積値 (H29年度)	目標値		
		H29年度	H30年度	H31年度
出会い支援事業等による成婚者数 [県・市町の統合指標]	327組/年	—	355組/年	355組/年
ライフプランニング講座の開催を支援した大学等の数	3大学	—	6大学	6大学
県立高校におけるキャリアノートを活用した授業の実施率	87.7%	100%	100%	100%

事業進捗指標	最新の実積値 (H29年度)	目標値		
		H29年度	H30年度	H31年度
出会い支援事業による成婚者数	156組/年	200組/年	200組/年	200組/年
はばタン会員数	5,347人	5,500人	5,750人	6,000人
出会いイベント参加者数	6,475人	12,000人	12,000人	12,000人

I-B 若者の経済安定化

政策アウトカム指標	最新の実積値 (H29年度)	目標値		
		H29年度	H30年度	H31年度
若者(25～39歳)の有業率	81.9%	80.0%	—	—
[代理指標:若者の就業率]	71.9%(H27)	—	—	—
大学生のインターンシップ参加者数	425人/年	400人/年	400人/年	400人/年
ひょうご応援企業新規登録社数	95社/年	80社/年	80社/年	80社/年
ひょうご若者就労支援プログラム参加者のうち就職者数	76人/年	70人/年	70人/年	70人/年
若者(25～39歳)正規雇用の比率	73.8%	75%	—	—

事業進捗指標	最新の実績値 (H29年度)	目標値		
		H29年度	H30年度	H31年度
ひょうご・しごと情報広場相談件数	19,425 人/年	20,000 件/年	20,000 件/年	20,000 件/年
県内大学生の県内就職率	29.0%	31.6%	32.3%	33.0%
大学コンソーシアムひょうご神戸と県が実施する連携事業への参加学生数	825 人/年	768 人/年	884 人/年	1,000 人/年
学内企業説明会等の参加数	1,331 人/年	1,000人/年	1,000人/年	1,000人/年
20代・30代の非正規雇用比率	30.2%	30.0%	—	—
非正規雇用労働者のファミリーパック追加加入者数	700 人/年	1000人/年	1000人/年	1000人/年
インフルエンザ予防接種料補助利用者数	—	—	4,000人/年	4,000人/年
人間ドック・脳ドック利用料補助利用者数	—	—	4,400人/年	4,400人/年
ニート就業体験実施者数	167 人/年	140 人/年	140 人/年	140 人/年
クリエイティブ起業創出事業 新事業創出数	5 件/年	5件/年	5件/年	5件/年
女性起業家支援事業 新事業創出数	45 件/年	50 件/年	50 件/年	55 件/年
ふるさと起業・移転促進事業 新事業創出数	21 件/年	30件/年	30件/年	33件/年
ひょうごチャレンジ起業支援貸付 新事業創出数	36 件/年	40件/年	45件/年	45件/年

I-C 働き方改革

政策アウトカム指標	最新の実績値 (H29年度)	目標値		
		H29年度	H30年度	H31年度
女性(30～39歳)の有業率	70.2%	64%	—	—
[代理指標:女性の就業率]	60.5%(H27)	—	—	—
仕事と生活の調和推進企業宣言数(累計)	1,669 社	1,500 社	1,700 社	1,900 社
仕事と生活の調和推進企業認定数(累計)	146 社	130 社	180 社	230 社

事業進捗指標	最新の実績値 (H29年度)	目標値		
		H29年度	H30年度	H31年度
ひょうご仕事と生活センター研修実施企業数	185 社/年	200社/年	200社/年	200社/年
中小企業育児・介護等離職者雇用助成事業 助成件数	11 件/年	105件/年	105件/年	105件/年
中小企業育児・介護代替要員確保支援事業 助成件数	96 件/年	100件/年	200件/年	200件/年
参加者アンケートによるお父さん応援フォーラム等の満足度	92.0%	80.0%	80.0%	80.0%
中小企業における「一般事業主行動計画」の策定率	3.1%	対象事業所の 1/5	対象事業所の 3/10	対象事業所の 2/5
女性就業相談室の支援による就職者数(累計)	847 人	900人	1,100人	1,300人

育児(小学校入学前)をしている女性(25-44歳)の有業率	62.8%	47%	—	—
キャリアプランニングフォーラム参加者数	102人/年	80人/年	80人/年	80人/年

I-D 子育てしやすい環境整備

政策アウトカム指標	最新の実績値 (H29年度)	目標値		
		H29年度	H30年度	H31年度
第2子以降の児童のいる世帯数の割合	14.8%(H28)	—	—	13.0%
保育所等定員	105,754人	106,000人 (+4,000人)	111,000人 (+5,000人)	114,000人 (+3,000人)
待機児童数(保育所等)	1,988人 (H30.4.1)	1,137人 (H30.4.1)	568人 (H31.4.1)	0人 (H32.4.1)
病児・病後児保育の不足量	▲8,414人日	6,166人日	5,972人日	▲469人日
利用児童数(放課後児童クラブ)	47,621人	46,220人	49,318人	51,192人
地域祖父母モデル事業マッチング数	457組	400組	600組	600組
里親登録者数	372人	351人	365人	379人
周産期母子医療センター数	12か所	12か所	12か所	12か所

事業進捗指標	最新の実績値 (H29年度)	目標値		
		H29年度	H30年度	H31年度
保育所・認定こども園等の定員増加数	4,096人	4,000人	5,000人	3,000人
認定こども園設置数	463施設	444施設	490施設	520施設
わくわく幼稚園開設事業実施幼稚園等数	144か所	202か所	202か所	202か所
わくわく保育所開設事業実施保育所数	87か所	87か所	87か所	93か所
病児・病後児保育提供回数	55,528人	51,564人	52,500人	61,120人

II 自然増対策(健康長寿対策)

1 重点指標

重点指標	最新の実績値	目標値		
		H29年	H30年	H31年
全死因による年齢調整死亡率(男) (人口10万対)	477.8(H27)	—	—	417 (H32年)
全死因による年齢調整死亡率(女) (人口10万対)	255.5(H27)	—	—	233 (H32年)
75歳以上人口に占める要介護認定者の割合	22.2%(H28)	22.1%	22.1%	22.2% 22.3%(H34)
高齢者(65～74歳)の有業率	32.7%	30%	—	31.4%(H34)

2 政策項目

II-A 高齢者の社会参加・就労支援の促進

政策アウトカム指標	最新の実績値 (H29年度)	目標値		
		H29年度	H30年度	H31年度
高齢者大学受講者数	5,056人/年	5,700人/年	5,700人/年	5,700人/年
シルバー人材センター事業による就業実人員数	35,978人	35,000人	35,000人	35,000人
地域祖父母モデル事業マッチング数	457組/年	400組/年	600組/年	600組/年
乗合バスの輸送人員(路線バス等)	23,597万人/年	24,069万人/年以上	24,069万人/年以上	24,069万人/年以上
高齢者コミュニティ・ビジネスの起業団体数	136団体/年	150団体/年	150団体/年	150団体/年
シニア起業家への支援による新事業創出数	36件/年	35件/年	35件/年	40件/年

事業進捗指標	最新の実績値 (H29年度)	目標値		
		H29年度	H30年度	H31年度
自主運行バスの立ち上げ支援数(累計)	19地域	21地域	23地域	—

II-B 健康づくりの推進

政策アウトカム指標	最新の実績値 (H29年度)	目標値		
		H29年度	H30年度	H31年度
特定健診受診率	47.9%(H28)	50%	55%	60%
特定保健指導実施率	16.1%(H28)	25%	27%	33%
健康づくりチャレンジ企業登録数	1,158社	1,000社	1,100社	1,200社
健康づくり活動助成事業数	12件	10件	10件	10件
食の健康協力店舗数	8,294店	8,200店	8,400店	8,600店
県内自殺者数	976人	900人以下	880人以下	860人以下
がん検診受診率(5がん) ・子宮頸がん ・乳がん	(H28年度) 38.1% 40.6%	(子宮頸がん、 乳がん) 50%	—	—

・胃がん	35.9%	(胃、肺、大腸		
・肺がん	40.7%	がん)		
・大腸がん	39.8%	40%		

II-C 医療体制の充実

政策アウトカム指標	最新の実績値 (H29年度)	目標値		
		H29年度	H30年度	H31年度
回復期機能病床の数	6,991 床	7,403 床 (+1,200 床)	8,703 床 (+1,300 床)	10,003 床 (+1,300 床)
在宅医療に係る病診連携システム稼働郡市区数	21 郡市区	24 郡市区	32 郡市区	41 郡市区
がん診療連携拠点病院数(累計)	23 箇所	24 箇所	25 箇所	26 箇所
救急医療電話相談(＃7119)実施市町数	1 市町	—	—	全市町 (H35)
ドクターヘリの県内カバー率	100%	100%	100%	100%
県養成医の義務年限終了後の県内定着数	82 人	82 人	83 人	84 人
看護職員の確保数(常勤換算)	57,691 人(H28)	—	58,973 人	—

事業進捗指標	最新の実績値 (H29年度)	目標値		
		H29年度	H30年度	H31年度
県立丹波医療センター(仮称)の開院	整備推進	整備推進	整備完了	供用開始
県立はりま姫路総合医療センター(仮称)の整備	設計開始	設計開始	設計完了	整備着工
県養成医師数(累計)	182 人	185 人	203 人	221 人
医師派遣事業による医師派遣数	47 人	33 人	33 人	33 人
再就業者数 (NCCS 就職者)	127 人/年	125 人/年	128 人/年	131 人/年
常勤看護職員離職率	13.1%	13.0%	12.9%	12.8%

II-D 介護予防・重症化防止、認知症予防の取組推進

政策アウトカム指標	最新の実績値 (H29年度)	目標値		
		H29年度	H30年度	H31年度
介護予防に資する住民運営の通いの場の参加者数	125,620 人(H28)	118,000 人	134,000 人	150,000 人
多職種が参加する地域ケア会議の実施地域包括支援センター数	61 箇所	60 箇所	70 箇所	80 箇所
要介護者に対する口腔ケア等指導研修実施回数(累計)	91 回	75 回	90 回	105 回
認知症相談センターの相談件数	11,767 件	11,200 件	11,600 件	12,000 件

事業進捗指標	最新の実績値 (H29年度)	目標値		
		H29年度	H30年度	H31年度
歯周疾患検診実施市町数	41 市町	41 市町	41 市町	41 市町
認知症健診等の早期発見・早期対応に取り組む市町数	36 市町	41 市町	41 市町	41 市町
認知症相談センター設置市町数	41 市町	41 市町	41 市町	41 市町
認知症疾患医療センターの鑑別診断の待機期間	約 6 週間	1ヶ月以内	1ヶ月以内	1ヶ月以内
認知症相談医療機関登録数	2,163 箇所	2,125 箇所	2,150 箇所	2,175 箇所
認知症サポート医養成数(累計)	171 人	170 人	170 人	170 人

Ⅲ 社会増対策

1 重点指標

重点指標	最新の実積値 (H29年度)	目標値		
		H29年度	H30年度	H31年度
若者(20歳代)の人口流入(流出抑制)数(H26年:▲4,940人)	▲1,051人 (▲5,991)	4,500人 (H26年比)	6,000人 (H26年比)	7,500人 (H26年比)
女性(20歳代・30歳代)の人口流入(流出抑制)数(H26年:▲2,148人)	▲495人 (▲2,643)	2,481人 (H26年比)	3,242人 (H26年比)	4,002人 (H26年比)
県内大学卒業生の県内企業への就職率	29.0%	31.6%	32.3%	33.0%
移住施策によって県外から転入した人の数[県・市町の統合指標]	826人	527人	735人	943人
都市住民等外部からの交流人口(累計)	142,097人	124,500人	166,000人	206,500人

2 政策項目

Ⅲ-A 県内企業への就職促進

政策アウトカム指標	最新の実積値 (H29年度)	目標値		
		H29年度	H30年度	H31年度
ひょうご応援企業新規登録社数	95社/年	80社/年	80社/年	80社/年
中小企業就業者確保支援事業における奨学金返済支援者数	162人/年	150人/年	350人/年	400人/年
既卒者相談センターでの相談を通じた職業紹介件数	585件	—	600件	600件
大学生のインターンシップ参加者数	425人/年	400人	400人	400人

事業進捗指標	最新の実積値 (H29年度)	目標値		
		H29年度	H30年度	H31年度
UJIターンの合同企業説明会参加者数	392人/年	400人/年	400人/年	400人/年
企業情報発信支援事業・利用企業数	—	—	—	80社/年

Ⅲ-B 地域産業の振興

政策アウトカム指標	最新の実積値 (H29年度)	目標値		
		H29年度	H30年度	H31年度
企業立地によるしごと創出数(累計)	5,390人	4,392人	5,856人	7,320人
起業・創業の拡大によるしごと創出数(累計)	732人	660人	970人	1,300人
商店街活性化によるしごと創出数(累計)	336人	390人	580人	770人
次世代産業におけるしごと創出数(累計)	935人	644人	968人	1,297人
新規就農者数	297人/年	400人/年	400人/年	400人/年
林業新規就業者数	58人/年	30人/年	30人/年	40人/年

漁業新規就業者数	64人/年	50人/年	50人/年	50人/年
法人経営体数(累計)	539法人	520法人	580法人	640法人
農地集積面積(累計)	3,408ha	7,900ha	10,400ha	12,900ha

事業進捗指標	最新の実績値 (H29年度)	目標値		
		H29年度	H30年度	H31年度
企業立地件数(累計) (国内企業、外国・外資系企業)	510件	495件	660件	825件
ひょうご・神戸投資サポートセンターによる企業訪問件数	720件/年	500件/年	500件/年	500件/年
企業庁産業用地への企業立地件数	4件/年	4件/年	4件/年	4件/年
産業拠点整備の事業実施	事業検討	事業検討	工事着手	一部分譲開始
IT関連企業の立地件数(累計)	22件	20件	28件	36件
高度IT事業所の立地件数(累計)	—	—	10件	20件
ITカシマの誘致件数(累計)	—	—	1件	2件
コワーキングスペース開設件数(累計)	—	—	1件	2件
ふるさと起業・移転促進事業 新事業創出数	21件/年	30件/年	30件/年	33件/年
女性起業家支援事業・シニア起業家支援事業 新事業創出数	81件/年	85件/年	85件/年	95件/年
若手起業家支援事業 新事業創出数	—	—	20件/年	20件/年
ミドル起業家支援事業・新事業創出数	—	—	—	15件/年
クリエイティブ起業創出事業 新事業創出数	5件/年	5件/年	5件/年	5件/年
ひょうごチャレンジ起業支援貸付 新事業創出数	36件/年	40件/年	45件/年	45件/年
ひょうご・神戸チャレンジマーケット発表企業数	26社/年	25社/年	25社/年	27社/年
起業プラザひょうご 会員数	48人/年	25人/年	50人/年	50人/年
商店街再編事業 支援件数(累計)	0件	22件	33件	45件
空き店舗出店によるしごと創出人数(累計)	276人	270人	360人	450人
若者・女性等のチャレンジ新規出店によるしごと創出人数(累計)	82人	120人	220人	320人
商店街事業承継支援事業支援件数(累計)	5件	22件	33件	45件
商店街次代の担い手支援事業支援件数(累計)	8件	5件	15件	25件

商店街ご用聞き・共同宅配 支援件数(累計)	355 件	225件	300件	375件
商店街整備事業 支援件数 (累計)	81 件	60件	80件	100件
商店街免税店拡大等による外国人誘客事業 支援件数(累計)	8 件	9件	12件	15件
商店街キャッシュレス対応機器等導入促進事業 支援件数(累計)	—	—	100件	200件
ひょうご次世代産業高度化プロジェクト参加・支援企業数(累計)	1,057 社	759社	1,661社	2,565社
次世代産業分野での企業間連携による成長促進事業 事業拡大企業数	11 社	10社	10社	10社
次世代産業分野での企業間連携による成長促進事業 航空関連参加企業数(累計)	51 社	54社	58社	62社
県立工業技術センターにおける共同・受託研究等の実施件数	858 件/年	800 件/年	800 件/年	800 件/年
県立大学における共同・受託研究件数(累計)	213 件	215 件	220 件	—

Ⅲ-C 移住・定住支援

政策アウトカム指標	最新の実績値 (H29年度)	目 標 値		
		H29年度	H30年度	H31年度
県の支援によるUJIターン就職者数	533 人/年	500 人/年	550 人/年	600 人/年
カムバックひょうご東京センターでの移住相談件数	2,950 件	2,600 件	3,800 件	5,000 件
カムバックひょうごセンター(神戸)での移住相談件数	3,148 件	1,200 件	2,400 件	3,600 件
カムバックひょうごセンターでの相談を経由した移住者数(累計)	48 人	48 人	78 人	108 人
カムバックひょうごセンターの移住相談を通じた市町への紹介件数	80 件	—	160 件	240 件
空き家活用件数(累計)[県・市町の統合指標]	147 件	186 件	256 件	336 件
ひょうごeー県民登録者数	—	—	5,000 人	20,000 人
ポータルサイトのネット相談を活用した相談件数	26 件	26 件	52 件	78 件
兵庫県公式Instagramへの投稿写真数	56,170 件	50,000 件	75,000 件	100,000 件

事業進捗指標	最新の実績値 (H29年度)	目 標 値		
		H29年度	H30年度	H31年度
企業ガイドブックQRコード等登録者数	550 人/年	4,000人/年	4,000人/年	4,000人/年
UJI ターン合同企業説明会参加者数	392 人/年	400人/年	400人/年	400人/年
中小企業就業者確保支援事業における奨学金返済支援者数	162 人/年	150 人/年	350 人/年	400 人/年
ひょうご応援企業新規登録社数	95 社/年	80社/年	80社/年	80社/年

大学生のインターンシップ参加者数	425 人/年	400 人/年	400 人/年	400 人/年
全県立高等学校における就職希望者の就業体験事業の実施	92.6%	100%	100%	100%
マッチングサイトを通じたマッチング件数	—	—	—	100 件/年

Ⅲ-D 交流の拡大

政策アウトカム指標	最新の実績値 (H29年度)	目標値		
		H29年度	H30年度	H31年度
地域再生大作戦取組地区の交流人口	46,300 人/年	43,000 人/年	41,500 人/年	40,500 人/年
県民交流バス(旧:走る県民教室バス)乗車人数	51,032 人/年	—	50,000 人/年	50,000 人/年
都市農村交流バス乗車人数	12,866 人/年	—	12,500 人/年	12,500 人/年
ひょうごツーリズムバス乗車人数	49,585 人/年	—	55,000 人/年	55,000 人/年
しごとツーリズムバス乗車人数	15,826 人/年	—	16,000 人/年	16,000 人/年
エコツーリズムバス乗車人数	13,371 人/年	—	12,000 人/年	12,000 人/年
大学等との連携による地域創生活動者数	449 人	430 人	500 人	500 人

事業進捗指標	最新の実績値 (H29年度)	目標値		
		H29年度	H30年度	H31年度
集落再生に対する支援実施地区数	23 地区/年	25 地区/年	25 地区/年	25 地区/年
広域的地域運営組織への支援実施地区数	11 地区/年	10 地区/年	10 地区/年	10 地区/年
地域おこし協力隊等起業化モデル支援実施地区数(累計)	14 地区	15 地区	20 地区	25 地区
地域おこし協力隊定住率[県・市町の統合指標]	65.1%	60.0%	60.0%	60.0%
「がんばる地域」交流・自立応援事業実施地区数	28 地区/年	28 地区/年	28 地区/年	28 地区/年
ふるさとにぎわい拠点整備実施地区数	4 地区/年	3 地区/年	—	—
ひょうご地域再生塾の受講者数	125 人/年	120 人/年	120 人/年	120 人/年
地域おこし協力隊員数	105 人	50 人	50 人	50 人
戦略的移住推進モデルへの支援実施地区数	2 地区/年	2 地区/年	3 地区/年	3 地区/年
地域運営組織法人化への支援実施地区数(累計)	3 地区	6 地区	11 地区	16 地区
大学等との連携による地域創生拠点数(累計)	10 拠点	10 拠点	12 拠点	12 拠点

IV 地域の元気づくり

1 重点指標

重点指標	最新の実績値 (H29年度)	目標値		
		H29年度	H30年度	H31年度
製造品付加価値額	49,176 億円	48,927 億円	49,416 億円	49,910 億円
県内サービス産業の売上高	11 兆 595 億円(H27)	11 兆 7,000 億円	11 兆 9,340 億円	12 兆 1,727 億円
農林水産業産出額	3,275 億円 (H28)	3,193 億円	3,323 億円	3,454 億円
県内に本社を置く企業の海外現地法人の売上高	29,280 億円 (H28)	30,158 億円	31,063 億円	31,995 億円
県内への訪日外客数	158 万人	180 万人	214 万人	260 万人
県内観光入込客数	1 億 3,905 万人	1 億 4,330 万人	1 億 4,665 万人	1 億 5,000 万人

2 政策項目

IV-A 次世代産業の育成

政策アウトカム指標	最新の実績値 (H29年度)	目標値		
		H29年度	H30年度	H31年度
県内次世代産業の生産額等 (航空・宇宙、ロボット、次世代エネルギー、医療機器)	5,311 億円 (H28)	5,250 億円	5,770 億円	6,310 億円
ひょうご次世代産業高度化プロジェクト参加・支援企業数(累計)	1,057 社	759 社	1,661 社	2,565 社
企業立地件数(累計)	526 件	537 件	716 件	895 件
県内の科学技術研究者数	5,926 人	5,640 人	5,670 人	5,700 人
FOCUSスパコンを利用した研究開発企業数	171 社/年	170 社/年	170 社/年	170 社/年

事業進捗指標	最新の実績値 (H29年度)	目標値		
		H29年度	H30年度	H31年度
次世代産業分野での企業間連携による成長促進事業 事業拡大企業数	11 社	10社	10社	10社
次世代産業分野での企業間連携による成長促進事業 航空関連参加企業数(累計)	51 社	54社	58社	62社
非破壊検査員養成講座受講者数(累計)	10 人	10 人	35 人	60 人
最先端技術研究事業(COE プログラム) 産学官共同研究参加企業等数(累計)	47 社	42社	64社	86社
最先端技術研究事業(COE プログラム) 共同研究継続プロジェクト	92% 5商品化	9割、3商品化	9割、3商品化	9割、3商品化
行政分野におけるドローン活用事業数	—	—	—	20 件

県立工業技術センターにおける共同・受託研究等の実施件数	858 件/年	800 件/年	800 件/年	800 件/年
次世代ものづくり拠点の利用企業数	拠点整備	拠点整備	70 社/年	140 社/年
県立大学における共同・受託研究件数(累計)	213 件	215件	220件	-
新素材関連産業の出荷額 (前年度比の増加分)	-	-	拠点整備	100百万円
企業立地件数(累計) (国内企業、外国・外資系企業)	510 件	495件	660件	825件
ひょうご・神戸投資サポートセンターによる企業訪問件数	720 件/年	500 件/年	500 件/年	500 件/年
企業庁産業用地への企業立地件数	4 件/年	4 件/年	4 件/年	4 件/年
産業拠点整備の事業実施	事業検討	事業検討	工事着手	一部分譲開始
IT 関連企業の立地件数(累計)	22 件	20 件	28 件	36 件
高度 IT 事業所の立地件数(累計)	-	-	10 件	20 件
IT カリスマによる事業所開設件数 (累計)	-	-	2 件	4 件
外国・外資系企業立地件数(累計)	68 件	75 件	100 件	125 件
SPring-8 兵庫県ビームライン利用機関数	26 機関/年	35機関/年	35機関/年	35機関/年
《参考値》SACLA を利用した研究課題数	93 件/年	50件/年	50件/年	50件/年
《参考値》スパコン「京」を利用した研究課題数	98 件/年	60件/年	60件/年	60件/年

IV-B 地域中核企業の育成・振興

政策アウトカム指標	最新の実績値 (H29年度)	目標値		
		H29年度	H30年度	H31年度
ひょうごオンリーワン企業認定数	7 社/年	10 社/年	10 社/年	10 社/年
県内中小企業の一企業当たり売上高の増加率	9.0% (H28)	前年度比 1%増	前年度比 1%増	前年度比 1%増
専門人材と中小企業とのマッチング件数	51 件/年	10 件/年	10 件/年	10 件/年
情報通信関連産業の売上高	206,702 百万円 (H28)	212,903 百万円	219,290 百万円	225,869 百万円
県立工業技術センターにおける共同・受託研究等実施件数	858 件/年	800 件/年	800 件/年	800 件/年

事業進捗指標	最新の実績値 (H29年度)	目標値		
		H29年度	H30年度	H31年度
オンリーワン企業を目指す企業への補助件数	10 件/年	10 件/年	10 件/年	10 件/年
中小企業経営支援事業 専門家派遣による課題解決率	88.9%	80%以上	80%以上	80%以上
成長期待企業の支援件数	97 件/年	100 件/年	100 件/年	100 件/年

中小企業を支える中核的技術者の育成数(累計)	28人	50人	80人	100人
次世代ものづくり拠点の利用企業数	拠点整備	拠点整備	70社/年	140社/年
中小企業融資制度による融資枠	3,600億円	3,600億円	3,500億円	3,500億円
ひょうご中小企業技術・経営力評価制度 評価書発行件数(拡充分)	3件/年	11件/年	13件/年	14件/年
ひょうご中小企業技術・経営力評価制度 融資成約件数(拡充分)	0件/年	3件/年	4件/年	4件/年
経営指導員等一人当たりの年間指導件数	449件/年	400件/年以上	400件/年以上	400件/年以上
経営革新計画承認企業の従業員増加数(累計)	442人	460人	540人	600人
経営革新計画承認件数(累計)	449件	360件	480件	600件
異業種交流グループ採択件数	41件/年	40件/年	40件/年	40件/年
商工会・商工会議所の指導による事業承継計画策定件数	—	—	30件/年	30件/年
事業承継円滑化支援件数(累計)	—	—	2,000件	2,000件
IT関連企業の立地件数(累計)	22件	20件	28件	36件
高度IT事業所の立地件数(累計)	—	—	10件	20件
ITカスマの誘致件数(累計)	—	—	2件	4件

IV-C 農林水産業の振興

政策アウトカム指標	最新の実積値 (H29年度)	目標値		
		H29年度	H30年度	H31年度
農業産出額	1,634億円	1,524億円	1,536億円	1,548億円
畜産産出額	627億円	513億円	519億円	525億円
林業・木材産業産出額	646億円(H28)	528億円	532億円	536億円
漁業生産額	511億円(H28)	441億円	455億円	470億円
6次産業化販売額	428億円(H28)	700億円	800億円	900億円

事業進捗指標	最新の実積値 (H29年度)	目標値		
		H29年度	H30年度	H31年度
主要施設野菜の施設栽培面積(累計)	499ha	500ha	520ha	540ha
県産野菜バリューチェーン構築数(累計)	20件	20件	30件	40件
ブランド米の生産量	83,411t/年	82,400t/年	83,600t/年	84,800t/年
農業の経営規模拡大等への支援実施地区数	29地区/年	18地区/年	18地区/年	18地区/年
花き・果樹産出額	80億円/年	92億円/年	94億円/年	97億円/年

山田錦生産量	22,209t/年	23,100t/年	23,500t/年	24,000t/年
生産緑地面積	506ha	526ha	526ha	526ha
直売所向け生産活動支援件数	11 件/年	9 件/年	9 件/年	9 件/年
GAP(農業生産工程管理)認証経営体数(累計)	18 経営体	13 経営体	19 経営体	24 経営体
神戸ビーフ供給数	5,557 頭/年	5,500頭/年	5,800頭/年	6,200頭/年
生乳生産量	86 千t/年	90 千t/年	90 千t/年	90 千t/年
鶏卵生産量	99,191t/年	83,000t/年	83,000t/年	83,000t/年
鶏肉生産量	35,909t/年	36,000t/年	36,000t/年	36,000t/年
豚肉生産量	5,219t/年	5,000t/年	5,000t/年	5,000t/年
県産木材利用住宅着工戸数	1,108 戸/年	1,100 戸/年	1,100 戸/年	1,100 戸/年
バイオマス発電用燃料供給量	165 千m ³ /年	137 千m ³ /年	170 千m ³ /年	170 千m ³ /年
兵庫木材センター製品生産量	48 千m ³ /年	67 千m ³ /年	67 千m ³ /年	67 千m ³ /年
低コスト原木供給団地数(累計)	272 団地	274 団地	298 団地	322 団地
林内路網延長(累計)	1,910km	1,570km	1,700km	1,820km
林業新規就業者数	58 人/年	30 人/年	30 人/年	40 人/年
新規養殖導入魚種数(累計)	1 種	1 種	1 種	2 種
ノリ養殖生産額	173 億円/年 (H28)	115 億円/年	120 億円/年	120 億円/年
日本海漁業生産額	96 億円/年 (H28)	92 億円/年	96 億円/年	100 億円/年
ブランド戦略策定産地数(累計)	39 産地	38 産地	40 産地	42 産地
人材育成研修会への参加人数(累計)	589 人	550 人	650 人	750 人
神戸ビーフ供給数	5,557 頭/年	5,500頭/年	5,800頭/年	6,200頭/年
輸出促進ネットワーク参画数(累計)	200 企業・団体	200 企業・団体	210 企業・団体	220 企業・団体
山田錦生産量	22,209t/年	23,100t/年	23,500t/年	24,000t/年
兵庫県認証食品流通割合(生鮮農畜水産物)	36%	37%	38%	39%
普及センターの支援により特定の産地について生産・加工・流通・販売・消費を結びつける新しい仕組み(フードチェーン)ができた品目数(累計)	13 品目	13 品目	13 品目	17 品目
普及センターが選定した品目の兵庫県認証食品としての生産量または出荷量	2,615t/年 (201.2%)	1,500t/年 (115%)	1,560t/年 (120%)	1,630t/年 (125%)
異業種連携から生まれる新たな商品等の開発に向けた取組数(累計)	100 件	80 件	100 件	120 件

IV-D 海外からの所得獲得

政策アウトカム指標	最新の実績値 (H29年度)	目標値		
		H29年度	H30年度	H31年度
県内に本社を置く企業の海外展開数(累計)	647 社	637 社	655 社	673 社
海外事務所ビジネスアテンド件数	32 件/年	30 件/年	30 件/年	30 件/年
県内中小企業等に就職した外国人留学生数	561 人/年	480 人/年	480 人/年	480 人/年
「農」「食」の海外市場開拓数	124 国・地域	120 国・地域	130 国・地域	140 国・地域

事業進捗指標	最新の実績値 (H29年度)	目標値		
		H29年度	H30年度	H31年度
ひょうご海外ビジネスセンターにおける相談件数	427 件/年	370 件/年	420 件/年	420 件/年
新市場開拓セミナー等への参加者数	72 人/年	60人/年	60人/年	60人/年
中小企業海外展開支援助成件数(累計)	86 件	82件	115件	151件

IV-E 交流の拡大

政策アウトカム指標	最新の実績値 (H29年度)	目標値		
		H29年度	H30年度	H31年度
海外プロモーション数	13 件	12 件	24 件	36 件
(都道府県別)ロコミランキング (トリップアドバイザー)	12 位	10 位以内	10 位以内	10 位以内
県内宿泊者数	1,389 万人	1,450万人	1,475万人	1,500万人
あいたい兵庫キャンペーン期間中の観光入込客数伸び率	106.7%/年	前年度比 110%	前年度比 110%	前年度比 110%

事業進捗指標	最新の実績値 (H29年度)	目標値		
		H29年度	H30年度	H31年度
Facebook・SNS更新回数(英・韓2言語)	96 回/年	72回/年	72回/年	72回/年
新たな観光資源数	3 件/年	3件/年	3件/年	3件/年
但馬の観光入込客数	1,009 万人/年	1,140万人/年	1,160万人/年	1,180万人/年
ユニバーサルツーリズム普及啓発セミナー参加者数	118 人/年	100人/年	100人/年	100人/年